
Odpověď nedělního žalmu: 
 

Okuste a vizte,  
jak je Hospodin dobrý. 

_______________________________________________________________ 
 

 

Kapka rosy z Božího slova: Mám napodobovat Krista! To je 
krásný, ale nesmírně náročný úkol, který mohu naplňovat 
jen v síle Božího Ducha… Je Ježíš skutečně mým největším 
životním vzorem a příkladem?  

                  2. čtení z neděle Ef 4,30-5,2_______________________________________________________________ 
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Celkem se zdá, že by lidé nedělali sko-
ro nic jiného, než dělají dosud. Je tedy 
patrno, že pokládají tento svět za lepší 
než onen. Nic jiného jim také nezbývá, 
neboť nehledají spravedlnost a zbožňují 
svůj neklid. 

Uvažujeme-li o marnosti života, činíme 
tak vždy jen k vlastní útěše a nepočí-
táme rozhodně s tím, že celý svět nám 
uvěří a začne dělat něco jiného, než do-
sud dělá. Neboť kdyby nám uvěřil, byli 
bychom tak hrozně překvapeni, že by-
chom ani nedovedli říci, jsme-li ještě na 
tomto světě či již na onom. Buďme tedy 
rádi, že nám věří jen naši přátelé, nebo 
že se tváří, jako by nám věřili: máme tak 
aspoň jistotu o tom, kde ještě nejsme. 

Píše se mnoho o skeptické náladě pří-
tomnosti a myšlenkové krizi dneška. 
Těžko pochopit, proč se tu jmenuje pří-
tomnost a dnešek. Skeptickou náladu 
mívali lidé ve všech dobách, a není pří-
činy domnívat se, že Kazatel byl méně 
skeptický než Schopenhauer nebo že 
Sokrates měl méně důvodů pohrdat že-
nami než Otto Weininger, nebo že Job, 
ležící na hnojišti a zlořečící dni svého 
narození, prožíval menší krize než Heine
za živa pohřbený ve své Matrazzengruft.

Nemůže nás samo o sobě udivovat, že 
lidé přítomnosti jsou skeptičtí. Podivno 
je jen, zač lidé přítomnosti pokládají 
svoji skepsi a jak ji hledí překonat. Ně-
kteří ji považují za cosi nepřekonatel-
ného a ztotožňují ji se životem. A tak dě-
lají náhončí smrti po způsobu starých 
pesimistů od Aristippa až po filosofy de-
vatenáctého století. Jiní postřehli, že 
skepse je prostě nedostatek života a že 
tu třeba nalézt něco, čím by byla potla-
čena. To jsou, řekněme, počátky víry. 
Věří se v Osud, Lidstvo, Národ, Vědu, 
Umění, Přírodu. A praví-li někdo, že to 
jsou pouhé představy, uznává, že člověk 
potřebuje nějakého přeludu, aby unesl 
tíži života a nezešílel: »Každý z nás má 
nějakou chiméru, zcela klamnou ilusi, 
ale právě tyto iluse nás drží při životě, 
poněvadž dávají našemu snažení pevný 
cíl a směr. Ztratíme-li svou ilusi, zhrou-
tíme se, ježto nemáme již proč žít.« 

Napřed se řekne, že nic nelze vědět a v 
nic nelze věřit. Když pak se ukazuje, že 
bez víry není života, připouští se víra, 
ale jen jako terapeutický klam, jehož 
věda ještě nedovedla učinit zbytečným. 
Podle toho by byl život možný jen au-
tosugescí, vírou v nic. 

Národové by se měli hojně zásobit pře-
ludy. Bylo by užitečné pojišťovat iluse 
proti vloupání, požáru a ztrátě. 

Tohle nám předříkávali také pragma-
tisté: pravda je to, co člověku prospívá. 
Čili jsme tam, kde jsme byli. Nejvíce 
jsme skeptiky, když se domníváme, že 
jimi nejsme. Dejte nám iluse, které by-
chom mohli cpát do sebe jako maka-
rony! Ukažte nám, kde rostou chiméry, 
neboť chceme tloustnout v klidu! 

Z těchto výkřiků moderní duše vy-
plývá, že pravda je věc neužitečná, ne-
jistá a proměnlivá. Pravda – toť člověk. 
Tak přichází k slávě stará myšlenka, že 
člověk je měřítkem všech věcí. 

Je jen otázka, zdali je tím pomoženo 
člověku. Co je platno říkat mu, že je 
velmi hezké, jedná-li statečně a mravně, 
tvrdí-li se mu zároveň, že důvody, proč 
tak jedná, jsou pro kočku, že jsou leda 
jeho soukromým klamem, z něhož ho 
ovšem lidé zdvořilí nebudou rušit. 

Tajemství života (rok 1939) 
 

 

K ZAMYŠLENÍ: 
 

Občas Bůh  
nemění  

tvou situaci, 
protože  
se snaží  

změnit tvoje 
srdce. 

  

Biblická hádanka 

O jakou biblickou postavu se jedná? 
\ Provázel Pavla na jeho cestách. 
\ Byl vynikajícím historikem a napsal 

dvě knihy. 
\ Byl profesí lékař. 

 

Správná odpověď z minulého čísla:  
Daniel – kniha Daniel 

 

Ohlášky 
\ Pan biskup Pavel Posád, pobývá v teplických 
lázních. Bude sloužit mše svaté v lázeňské 
kapli sv. Peregrina v pondělí, ve středu a v pá-
tek v 15:30 h., v Hranicích ve čtvrtek v 17:30 h. a 
v Ústí ve čtvrtek v 19 h.  
\ Modlitby otců budou ve čtvrtek 15. 8. 2024 
v 19:30 na faře v Hranicích. 

Dominik Pecka 
SMYSL ŽIVOTA 

(část 5.) 

 

Proč si někdy přeji zemřít? Někdy si mys-
lím, že bych měl ještě to neb ono vykonat, 
v tom neb onom se polepšit. Ač vím, co si 
budu přát ve chvíli smrti, abych byl vyko-
nal, přece toho nekonám. Oddaluji smrt. 
Spoléhám se, že ještě nepřijde a že budu 
ještě moci vyplnit účel svého bytí, než ze-
mřu. Má-li můj život nějaký účel a já ho 
ještě neznám, proč nepátrám dnem i nocí, 
abych jej poznal? Anebo vím-li, jaký má 
účel, a přece se nesnažím vší silou jej vypl-
nit, nepodobám-liž se bláznu, jenž staví 
dům svůj na písku? Ví, k čemu je dům, ale 
nestaví ho tak, aby obstál, přijde-li vítr a 
bouře. 

Byli filozofové, kteří tvrdili, že život není 
k ničemu: „Život nestojí za to, abychom ho 
žili.“ Jak je možno, že se tito filozofové ne-
otrávili jedem na krysy ještě téhož dne, 
kdy přišli k takovému poznání? Byli bás-
níci, kteří milovali mdlou vůni tuberos a ve 
verších kyselých i hořkých dokazovali, že 
jsou zcela unuděni životem. Je-li možno 
myslit si něco pošetilejšího, než když člo-
věk zdravý myslí na nemoc? 

Dvojí to chyba: někteří vědí, v čem je účel 
života, a přece ho neplní. To jsme my, 
špatní křesťané. 

Jiní předstírají, že život nemá smyslu, a 
přece žijí, jako by měl smysl. 

To jsou špatní filozofové a básníci. 
Rozdíl je jen v tom, že špatný křesťan klame 

jen sám sebe, špatný filozof a špatný bás-
ník klame i jiné. 

Špatnému křesťanu se nechce žit. 
Špatnému básníku a špatnému filozofovi 

se nechce umřít. 
Žije-li kdo v naději, že po smrti tělesné 

trvá život duše, je třeba, aby spojoval tuto 
naději s myšlenkou, že to bude život lepší, 
než je tento. To znamená při nejmenším, 
že to bude život pokoje a spravedlnosti. 
Kdyby ne, neměli bychom příčiny toužit po 
nesmrtelnosti a nejvyšší nadějí světa byl 
by profesor Voronov. Jisté žlázy opic by nás 
zachraňovaly před úplným zoufalstvím a 
eugenikové by nám měli daleko více co říci 
než Flammarion číslující v Juvisy fakta 
o vidění na dálku a projevech duchů ze-
mřelých. V podobě marnotratného syna 
vrátil by se Driesch z kraje okultismu ke 
své zoologii a poslední léta svého života by 
věnoval zdokonalování lidského plemene. 
Šarlatáni by lkali nad hrobem Bertheloto-
vým, že zemřel dříve, než by mohl soustře-
dit denní výživu člověka ve dvě zcela malé 
pilulky, jejichž výrobou by bylo možno vy-
dělávat náramné peníze. Filantropové by 
založili ligu proti smrti s toutéž citlivostí, 
s jakou založili ligu proti alkoholu a proti 
válce. 



POŘAD BOHOSLUŽEB 
v týdnu od 11. VIII. do 18. VIII. 2024 

 

Liturgický kalendář Místo Čas | kněz Intence – úmysl mše svaté 

11. VIII. 

Ústí 7:00 
P. Ján 

Za živé a † farníky. 

Hranice 

8:30 
P. Ján 

Za Bohumila a Emila Zábranské a  
Rudolfa Nováka. 

10:00 
P. Ján 

Za živé a † farníky. 

18:30 
P. Michal 
Zahálka 

Za živé a † farníky. 

Potštát 
8:00 

P. Martin 
Kubeš 

Za † dceru, manžela, rodiče a ochranu Panny 
Marie pro živou rodinu. 

Partutovice 
9:30 

P. Martin 
Kubeš 

Za † rodiče Schwarzovy, syna, vnuka a zetě a za 
živou rodinu Schwarzovu a Bartošovu. 

Pondělí  
12. VIII.  

Sv. Jana Františka  
de Chantal  

Hranice  8:00 
P. Ján Za † švagrovou Vlastu a DVO. 

lázeňská 
kaple 

15:30 
biskup Pavel Na úmysl dárce. 

Úterý  
13. VII. 

sv. Poncián a Hippolyt 

Hranice 
7:00 

P. Václav Vrba 
Dantis. 

Středa  
14. VIII. 

sv. Maxmilián Maria 
Kolbe, památka 

lázeňská 
kaple 

15:30 
biskup Pavel 

Na úmysl dárce. 

Hranice 17:30 
P. Ján Volný úmysl. 

Čtvrtek  
15. VIII. 

Nanebevzetí Panny Marie, 
slavnost 

Hranice 
17:30 

biskup Pavel 

Za † rodiče Zedkovy, sestru Janu a švagra 
Jindřicha Honkovy, s prosbou o Boží požehnání 
pro živou rodinu. 

Pátek  
16. VIII. 

sv. Štěpán Uherský  

lázeňská 
kaple 

15:30 
biskup Pavel 

Na úmysl dárce. 

Hranice 17:30 
P. Ján 

Na poděkování za 40 let života a s prosbou o 
Boží požehnání do dalších let. 

Sobota  
17. VIII. 

sv. Myron 

Hranice 8:00 
P. Ján 

Na poděkování za 65 let života s prosbou o Boží 
požehnání a pomoc a ochranu Panny Marie a za 
dar zdraví do dalších let.  

18. VIII. 

Ústí 7:00 
P. František 

Za † Marii a Františka Hapalovy, syna, zetě  
a za živou rodinu. 

Hranice 

8:30 
P. František 

Za † Ludmilu Kostkovou a celou rodinu. 

10:00 
P. František 

Poutní mše sv. u Kostelíčka 
Za † Vojtěcha Dujku a živou a † rodinu a DVO. 

18:30 
P. Václav Vrba Za rodinu Polnyšovou, za přátele a známé a DVO. 

Partutovice 9:30 
P. Ján 

Za † Marii Šnajdárkovou a manžela a ochranu 
Panny Marie pro živou rodinu. 

Potštát  11:00 
P. Ján Za živé a † farníky a občany Kovářova. 

P. František Dostál, děkan (tel. 733 742 872)   \   P. Ján Čukáš, kaplan (tel. 733 742 862)   \   http://farnost-hranice.cz/ 
 

 

Informátor Candela vychází pro vnitřní potřebu Římskokatolické farnosti Hranice na Moravě, Partutovice a Potštát. Náklady pro tištěnou verzi Kč 5,-- 


